дело № 10-10-2018 

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с.Иволгинск 17 сентября 2018 года

Иволгинский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Помулевой М.А. единолично, при секретаре Доржиевой Ж.В., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора 

<

данные изъяты> Хоревой У.В., осужденного ФИО1, защитника адвоката Сандуева Р.А., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в судебном заседании апелляционное представление на приговор и.о. мирового судьи судебного участка Иволгинского района Республики Бурятия, мирового судьи судебного участка Тарбагатайского района Республики Бурятия от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

- осужден по ст. 264.1 УК РФ к обязательным работам на срок 240 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года.

Выслушав мнение прокурора Хоревой У.В., поддержавшей доводы представления, осужденного ФИО1 и защитника Сандуева Р.А., которые также согласились с доводами представления, 

У С Т А Н О В И Л:

Приговором суда ФИО1 признан виновным в управлении автомобилем в состоянии алкогольного опьянения, будучи подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, совершенном ДД.ММ.ГГГГ возле дома 

<

адрес>.

Преступление совершено при обстоятельствах, подробно изложенных в приговоре мирового судьи.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме. По ходатайству подсудимого приговор постановлен в особом порядке.

В апелляционном представлении заместитель прокурора 

<

данные изъяты> просит приговор изменить, при назначении дополнительного наказания учесть смягчающие обстоятельства, снизить размер дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами. Указывает, что судом при назначении ФИО1 дополнительного наказания, не учтены смягчающие обстоятельства, дополнительное наказание ему назначено в максимальном размере. 

Государственный обвинитель Хорева У.В. доводы апелляционного представления поддержала в полном объеме. 

Проверив материалы уголовного дела, обсудив доводы апелляционного представления, суд апелляционной инстанции считает необходимым приговор мирового судьи изменить по следующим основаниям.

При рассмотрении уголовного дела, условия постановления приговора в особом порядке соблюдены. Обвинение, с которым согласился осужденный ФИО1, подтверждается доказательствами по уголовному делу. 

Действия ФИО1 судом квалифицированы правильно по ст. 264.1 УК РФ как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения. 

Назначенное основное наказание в виде обязательных работ суд считает справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности преступления, данным о личности ФИО1, смягчающим наказание обстоятельствам, влиянию назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Смягчающими ФИО1 наказание обстоятельствами судом признано полное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, болезненное состояние здоровья.

Вместе с тем, приговор в части назначения дополнительного наказания подлежит изменению. Согласно санкции статьи 264.1 УК РФ предусмотрено дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет. 

Мировой судья, назначив ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на максимальный срок 3 года, не учел смягчающие наказание обстоятельства. 

Таким образом, назначенное ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средства, подлежит снижении до 2 лет 6 месяцев. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 389.9, 389.13, 389.20, 389.28 УПК РФ, суд апелляционной инстанции 

ПОСТАНОВИЛ:

Приговор и.о. мирового судьи судебного участка Иволгинского района Республики Бурятия, мирового судьи судебного участка Тарбагатайского района Республики Бурятия от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 изменить.

Снизить назначенное ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами до 2 лет 6 месяцев.

Апелляционное постановление может быть обжаловано в кассационном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в соответствии с главой 47.1 УПК РФ. 

Судья М.А. Помулева

<

данные изъяты>